
ANLAGE 3

Kostenermittlung 2010 der einzelnen Märkte

Kosten- Bezeichnung Wochen- Bauern- Jahr- Weihn.- Ausgaben
stelle märkte märkte märkte markt gebührenrelevant

A U S G A B E N  in Euro

Personal

Grp.4 Personalausgaben 236.000,00 25.000,00 11.700,00 32.500,00 305.200,00

Sachausgaben

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
520300 Reparaturen, Rep.material 10.274,00 1.200,00 0,00 0,00 11.474,00
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
520500 Kleine Anschaffungen 828,00 0,00 0,00 6,00 834,00
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 50.138,00 1.500,00 0,00 5.500,00 57.138,00
540100 Wasser und Entwässerung 3.994,00 500,00 0,00 14.000,00 18.494,00
541000 Bewirtschaftung Grdstck. Gebäude 1.519,00 0,00 0,00 12.900,00 14.419,00
600000 Sonst. Geschäftsaufwendungen 2.500,00 2.500,00 14.642,00 154.954,00 174.596,00
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 30.917,00 0,00 9.083,00 40.000,00 80.000,00
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 67,00 0,00 0,00 496,00 563,00
650200 Postgebühren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
650300 Fernmelde- u. Rundfunkgebühren 2.133,00 500,00 108,00 173,00 2.914,00
650600 Fahr- u. Reisekosten 0,00 0,00 220,00 520,00 740,00
650700 Kfz-Benutzung 8.654,00 1.700,00 21,00 103,00 10.478,00
677000 Erstattung an private Unternehmen 167.514,00 0,00 3.367,00 11.401,00 182.282,00
679500 Betriebskostenerstattungen 10.613,00 933,00 533,00 1.633,00 13.712,00
679900 Verwaltungskostenerstattungen 39.369,00 3.705,00 2.777,00 6.947,00 52.798,00

allg. innerbetriebl. Verrechnung 157.913,00 5.263,00 6.590,00 32.868,00 202.634,00
Summe: 486.433,00 17.801,00 37.341,00 281.501,00 823.076,00

kalk. Kosten

680000 Abschreibungen 39.222,00 0,00 0,00 12.024,00 51.246,00
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 19.007,00 0,00 0,00 1.834,00 20.841,00



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 236.000,00 €

Personalausgaben 236.000,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 10.274,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 828,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 50.138,00 €
540100 Wasser und Entwässerung 3.994,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck.Gebäude 1.519,00 €
600000 Sonst. Geschäftsaufwendungen 2.500,00 €
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 30.917,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 67,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u. Rundfunkgebühren 2.133,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 0,00 €
650700 Kfz-Benutzung 8.654,00 €
677000 Erstattung an private Unternehmen 167.514,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 10.613,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 39.369,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 157.913,00 €
Betriebsaufwand 486.433,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 39.222,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 19.007,00 €

Kalkulatorische Kosten 58.229,00 €

Gesamtkosten 780.662,00 €

8.1 GEBÜHRENKALKULATION
DER WOCHENMÄRKTE
HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Erlöse

150200 Sonstige Einnahmen 103,00 €

Erlöse 103,00 €

III. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (nett o) 780.559,00 €

IV. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT

1. Ansatzfähige Kosten 780.559,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage lfdm. pro Jahr 372.476

3. Kostendeckende Gebühr lfdm. pro Tag 2,10 €

4. Kostendeckende Gebühr lfdm. pro Jahr 104,40 €
    (2,10 € x 52 Wo. - 4,4% Abschlag)

5. Marktgebühr bei täglicher Zahlung 2,94 €
    (2,10 € x 40 % Aufschlag*)

  * Der Aufwand für die Marktmeister beträgt im Jahr für einen Jahreszahler 4 Stunden und für einen 

    Tageszahler 7 Stunden. Dieser Mehraufwand erhöht die Marktgebühr um 40 %.

DER WOCHENMÄRKTE
HAUSHALTSJAHR 2010

8.1 GEBÜHRENKALKULATION



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 25.000,00 €

Personalausgaben 25.000,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 1.200,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 0,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 1.500,00 €
540100 Wasser und Entwässerung 500,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck. Gebäude 0,00 €
600000 Sonst. Geschäftsaufwendungen 2.500,00 €
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 0,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 0,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u.Rundfunkgebühren 500,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 0,00 €
650700 Kfz-Benutzung 1.700,00 €
677000 Erstattung an private Unternehmen 0,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 933,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 3.705,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 5.263,00 €
Betriebsaufwand 17.801,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 0,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 0,00 €

Kalkulatorische Kosten 0,00 €

Gesamtkosten 42.801,00 €

8.2 GEBÜHRENKALKULATION
DER BAUERNMÄRKTE
HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Erlöse

150200 Sonstige Einnahmen 0,00 €

Erlöse 0,00 €

III. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (nett o) 42.801,00 €

IV. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT

1. Ansatzfähige Kosten 42.801,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage lfdm. pro Jahr 22.048

3. Kostendeckende Gebühr lfdm. pro Tag 1,94 €

4. Kostendeckende Gebühr lfdm. pro Jahr 96,44 €
    (1,94 € x 52 Wo. - 4,4% Abschlag)

5. Marktgebühr bei täglicher Zahlung 2,72 €
    (1,94 € x 40 % Aufschlag*)

  * Der Aufwand für die Marktmeister beträgt im Jahr für einen Jahreszahler 4 Stunden und für einen 

    Tageszahler 7 Stunden. Dieser Mehraufwand erhöht die Marktgebühr um 40 %.

DER BAUERNMÄRKTE
HAUSHALTSJAHR 2010

8.2 GEBÜHRENKALKULATION



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 11.700,00 €

Personalausgaben 11.700,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck.Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 0,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 0,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 0,00 €
540100 Wasser und Entwässerung 0,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck. Gebäude 0,00 €
600000 Sonst.Geschäftsaufwendungen 14.642,00 €
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 9.083,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 0,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u.Rundfunkgebühren 108,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 220,00 €
650700 Kfz-Benutzung 21,00 €
677000 Erstattung an private Unternehmen 3.367,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 533,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 2.777,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 6.590,00 €
Betriebsaufwand 37.341,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 0,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 0,00 €

Kalkulatorische Kosten 0,00 €

Gesamtkosten 49.041,00 €

8.3 GEBÜHRENKALKULATION
DER JAHRMÄRKTE

HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (netto ) 49.041,00 €

III. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT

1. Ansatzfähige Kosten 49.041,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (6 Tg. à 2.900q m) 17.400 qm

3. Kostendeckende Gebühr pro Tag 2,82 € qm

DER JAHRMÄRKTE
HAUSHALTSJAHR 2010

8.3 GEBÜHRENKALKULATION



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 32.500,00 €

Personalausgaben 32.500,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 0,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 6,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 5.500,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck. Gebäude 12.900,00 €
600000 Sonst. Geschäftsaufwendungen 154.954,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 496,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u.Rundfunkgebühren 173,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 520,00 €
650700 Kfz-Benutzung 103,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 1.633,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 6.947,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 32.868,00 €

Betriebsaufwand 216.100,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 12.024,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 1.834,00 €

Kalkulatorische Kosten 13.858,00 €

Gesamtkosten 262.458,00 €

8.4 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE
GRUNDGEBÜHR

HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Erlöse

150200 Sonstige Einnahmen 1.997,00 €

Erlöse 1.997,00 €

III. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (nett o) 260.461,00 €

IV. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT (Grundgebühr)

1. Ansatzfähige Kosten 260.461,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 3.500  qm) 105.000 qm

3. Kostendeckende Gebühr pro Tag 2,48 €/qm

4. Kostendeckende Gebühr für die Dauer des Marktes (2,48 € x 30 Tg.) 74,40 €/qm

GRUNDGEBÜHR
HAUSHALTSJAHR 2010

8.4 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 32.500,00 €

Personalausgaben 32.500,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 0,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 6,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 5.500,00 €
540100 Wasser und Entwässerung 14.000,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck. Gebäude 12.900,00 €
600000 Sonst. Geschäftsaufwendungen 154.954,00 €
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 40.000,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 496,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u. Rundfunkgebühren 173,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 520,00 €
650700 Kfz-Benutzung 103,00 €
677000 Erstattung an private Unternehmen (Marktreinigung) 11.401,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 1.633,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 6.947,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 32.868,00 €

Betriebsaufwand 281.501,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 12.024,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 1.834,00 €

Kalkulatorische Kosten 13.858,00 €

Gesamtkosten 327.859,00 €

8.4.1 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE
FÜR ANBIETER VON KUNSTHANDWERK

HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Erlöse

150200 Sonstige Einnahmen 1.997,00 €

Erlöse 1.997,00 €

III. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (nett o) 325.862,00 €

abzüglich der Kosten für Trinkwasserversorgung 14.00 0,00 €

abzüglich der Kosten für Werbemaßnahmen 40.000,00 €

abzüglich der Kosten für Marktreinigung 11.401,00 €

Summe: 260.461,00 €

IV. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT (Grundgebühr)

1. Ansatzfähige Kosten 260.461,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 3.500  qm) 105.000 qm

3. Kostendeckende Gebühr pro Tag 2,48 €/qm

4. Kostendeckende Gebühr für die Dauer des Marktes (2,48 € x 30 Tg.) 74,40 €/qm

V. ZUSATZGEBÜHR 

1. Ansatzfähige Kosten für die Marktreinigung (2/5 Anteil) 4.560,40 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 1.750  qm) 52.500 qm

3. Zusatzgebühr pro Tag 0,09 €/qm

4. Zusatzgebühr für die Dauer des Marktes (0,09 € x  30 Tg.) 2,70 €/qm

VI. GEBÜHR FÜR DIE ANBIETER VON KUNSTHANDWERK

a. Gebühr gem. § 5 der Marktsatzung (2,48 € + 0,09 €) pro Tag 2,57 €/qm

b. Gebühr für die Dauer des Marktes (74,40 € + 2,70 €) 77,10 €/qm

FÜR ANBIETER VON KUNSTHANDWERK
HAUSHALTSJAHR 2010

8.4.1 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 32.500,00 €

Personalausgaben 32.500,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 0,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 6,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 5.500,00 €
540100 Wasser und Entwässerung 14.000,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck.Gebäude 12.900,00 €
600000 Sonst. Geschäftsaufwendungen 154.954,00 €
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 40.000,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 496,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u.Rundfunkgebühren 173,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 520,00 €
650700 Kfz-Benutzung 103,00 €
677000 Erstattung an private Unternehmen (Marktreinigung) 11.401,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 1.633,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 6.947,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 32.868,00 €

Betriebsaufwand 281.501,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 12.024,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 1.834,00 €

Kalkulatorische Kosten 13.858,00 €

Gesamtkosten 327.859,00 €

8.4.2 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE
FÜR ANBIETER VON ESSEN (inkl. LEBENSMITTEL)

HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Erlöse

150200 Sonstige Einnahmen 1.997,00 €

Erlöse 1.997,00 €

III. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (netto) 325.862,00 €

abzüglich der Kosten für Trinkwasserversorgung 14.000,00 €

abzüglich der Kosten für Werbemaßnahmen 40.000,00 €

abzüglich der Kosten für Marktreinigung 11.401,00 €

Summe: 260.461,00 €

IV. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT (Grundgebühr)

1. Ansatzfähige Kosten 260.461,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 3.500 qm) 105.000 qm

3. Kostendeckende Gebühr pro Tag 2,48 €/qm

4. Kostendeckende Gebühr für die Dauer des Marktes (2,48 € x 30 Tg.) 74,40 €/qm

V. ZUSATZGEBÜHR 

1. Ansatzfähige Kosten für die Trinkwasserversorgung 1/5 Anteil 2.800,00 €

Werbemaßnahmen 1/5 Anteil 8.000,00 €

Marktreinigung 1/5 Anteil 2.280,20 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 583,33  qm) 17.500 qm

3. Zusatzgebühr pro Tag 0,75 €/qm

4. Zusatzgebühr für die Dauer des Marktes (0,75 € x 30 Tg.) 22,50 €/qm

VI. GEBÜHR FÜR DIE ANBIETER VON SÜSSWAREN UND OBST

a. Gebühr gem. § 5 der Marktsatzung (2,48 € + 0,75 €) pro Tag 3,23 €/qm

b. Gebühr für die Dauer des Marktes (74,40 € + 22,50 €) 96,90 €/qm

FÜR ANBIETER VON ESSEN (inkl. LEBENSMITTEL)
HAUSHALTSJAHR 2010

8.4.2 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE



Landeshauptstadt Hannover

I. KOSTEN

1. Eigentlicher Betriebsaufwand

Grp.4 Personalausgaben 32.500,00 €

Personalausgaben 32.500,00 €

507000 Sonst. Unterh. Grundstck. Gebäude 0,00 €
520300 Reparaturen, Rep.material 0,00 €
520400 Ersatz v. Anlagevermögen 0,00 €
520500 Kleine Anschaffungen 6,00 €
530100 Mieten u. Pachten Aufwand 5.500,00 €
540100 Wasser und Entwässerung 14.000,00 €
541000 Bewirtschaftung Grdstck.Gebäude 12.900,00 €
600000 Sonst.Geschäftsaufwendungen 154.954,00 €
603100 Öffentlichkeitsarbeit/Werbung 40.000,00 €
650100 Drucksachen u. Bürobedarf 496,00 €
650200 Postgebühren 0,00 €
650300 Fernmelde- u. Rundfunkgebühren 173,00 €
650600 Fahr- u. Reisekosten 520,00 €
650700 Kfz-Benutzung 103,00 €
677000 Erstattung an private Unternehmen (Marktreinigung) 11.401,00 €
679500 Betriebskostenerstattungen 1.633,00 €
679900 Verwaltungskostenerstattungen 6.947,00 €

allg. innerbetriebl. Verrechnung 32.868,00 €

Betriebsaufwand 281.501,00 €

2. Kalkulatorische Kosten

680000 Abschreibungen 12.024,00 €
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 1.834,00 €

Kalkulatorische Kosten 13.858,00 €

Gesamtkosten 327.859,00 €

8.4.3 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE
FÜR ANBIETER VON GETRÄNKEN (MIT UND OHNE SPEISEN)

HAUSHALTSJAHR 2010



Landeshauptstadt Hannover

II. Erlöse

150200 Sonstige Einnahmen 1.997,00 €

Erlöse 1.997,00 €

III. Ansatzfähige Kosten für die Marktnutzung (netto) 325.862,00 €

abzüglich der Kosten für Trinkwasserversorgung 14.000,00 €

abzüglich der Kosten für Werbemaßnahmen 40.000,00 €

abzüglich der Kosten für Marktreinigung 11.401,00 €

Summe: 260.461,00 €

IV. KOSTEN PRO BEMESSUNGSEINHEIT (Grundgebühr)

1. Ansatzfähige Kosten 260.461,00 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 3.500 qm) 105.000 qm

3. Kostendeckende Gebühr pro Tag 2,48 €/qm

4. Kostendeckende Gebühr für die Dauer des Marktes (2,48 € x 30 Tg.) 74,40 €/qm

V. ZUSATZGEBÜHR 

1. Ansatzfähige Kosten für die Trinkwasserversorgung 4/5 Anteil 11.200,00 €

Werbemaßnahmen 4/5 Anteil 32.000,00 €

Marktreinigung 2/5 Anteil 4.560,40 €

2. Ansatzfähige Bemessungsgrundlage (30 Tg. à 1166,6 6 qm) 35.000 qm

3. Zusatzgebühr pro Tag 1,36 €/qm

4. Zusatzgebühr für die Dauer des Marktes (1,36 € x 30 Tg.) 40,80 €/qm

VI. GEBÜHR FÜR DIE ANBIETER VON SPEISEN UND GETRÄNK EN

a. Gebühr gem. § 5 der Marktsatzung (2,48 € + 1,36 €) pro Tag 3,84 €/qm

b. Gebühr für die Dauer des Marktes (74,40 € + 40,80 €) 115,20 €/qm
  

FÜR ANBIETER VON GETRÄNKEN (MIT UND OHNE SPEISEN)
HAUSHALTSJAHR 2010

8.4.3 GEBÜHRENKALKULATION DER WEIHNACHTSMÄRKTE


